
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 284  

DATA DI EMISSIONE 30/12/2021  

ORIGINALE 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO TRIENNALE 2022-2023-2024 DEL SERVIZIO DI 

SVOLGIMENTO ESAMI  EMATOCHIMICI/ESAMI STRUMENTALI ALLA 

SOCIETÀ BIOS SRL DI ERBUSCO PER I DIENDENTI COMUNALI  AI 

SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO RISORSE  

 
 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 8 del 06/03/2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2022 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8;  

• con deliberazione C.C. 9 del 06/03/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

• con deliberazione G.C. n. 28 del 08/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 è stato approvato il PEG integrato con il piano 

della performance; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 01/04/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata determinata, per la gestione economale dell’esercizio finanziario 2021, 

l’anticipazione di cassa e la prenotazione sui pertinenti interventi di bilancio; 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza . Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 



gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019, di nomina dei titolari di posizione 

organizzativa per anni tre; 

 

PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii.:  

− all’articolo 18 comma 1 lettera a), obbliga il Datore di lavoro a nominare il Medico Competente 

per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal medesimo decreto;  

− all’articolo 15, tra le misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei 

luoghi di lavoro, prevede il controllo sanitario dei lavoratori, la programmazione della prevenzione 

e le misure di emergenza da attuare in caso di primo soccorso;  

− all’articolo 25 stabilisce gli obblighi del Medico Competente; − all’articolo 29 prevede la 

partecipazione del Medico Competente alla valutazione dei rischi;  

− all’articolo 38 stabilisce i titoli e i requisiti che il Medico Competente deve possedere per svolgere 

le proprie funzioni;  

− all’articolo 41 definisce i contenuti della sorveglianza sanitaria. 

CONSIDERATO che:  

− con determinazione n. 285 del 30/12/2021 si è affidato l’incarico di Medico Competente e il 

servizio di Sorveglianza Sanitaria alla dott.ssa Giuseppina Paderno con sede in Rovato Via del 

Poggio n. 2/ i; 

− occorre affidare per il triennio 2022-2023-2024, ad un laboratorio analisi accreditato, il servizio 

per lo svolgimento di esami ematochimici/esami strumentali previsti dal vigente Protocollo di 

Sorveglianza Sanitaria in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, al fine di  

consentire al Medico Competente l’esecuzione dei necessari esami per esprimere il giudizio di 

idoneità alla mansione del lavoratore;  

− il Protocollo di Sorveglianza Sanitaria prevede che i dipendenti del Comune di Monte Isola si 

sottopongano alla totalità degli esami con cadenza annuale e biennale; 

VALUTATO pertanto opportuno rivolgersi ad una società esperta nel settore ; 

INTERPELLATA la società BIOS Srl con sede in 25030 Erbusco Via Iseo n. 6/A codice fiscale e 

partita Iva 01909760983 esperta nel settore della Medicina del Lavoro, della medicina specialistica 

servizi tecnici per la sicurezza e l’ambiente che si è resa disponibile al servizio richiesto;  

VISTO il preventivo di spesa presentato al prot. n. 8408 del 30/12/2021 dalla società BIOS Srl che 

prevede una spesa per la sorveglianza sanitaria annuale presunta pari ad € 1.856,70= esente iva ai 

sensi dell’art. 10; 

CONSIDERATO che i costi indicati nel preventivo sono una stima e saranno liquidati sulla base 

dei costi effettivi degli esami annuali che saranno eseguiti ai dipendenti comunali sulla base del 

Piano di sorveglianza sanitaria predisposto dalla dott.ssa Giuseppina Paderno; 

DATO ATTO che dal 18.04.2016 è entrato in vigore il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 

(nuovo Codice dei contratti pubblici) ed in particolare:  

• l’art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze)” comma 1 dispone che Le stazioni 

appaltanti, ...(omissis), possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza.-  

• l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2, lettera a), dispone l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento per i lavori e per le forniture di beni e servizi al di sotto dei 40.000, 



mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTA la Legge di stabilità 2019, legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”- (pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2018, S.O. n. 62), ed in particolare il comma 130 dell’art. 

1 il quale, modificando l’articolo 15, comma 13, lettera d), del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede l’obbligo del ricorso al 

mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di servizi e forniture il cui 

valore sia compreso tra i cinquemila euro e la soglia comunitaria, escludendo di fatto quelli inferiori 

a 5.000,00 Euro;  

CONSIDERATA l’entità del servizio di che trattasi ed il relativo importo, si ritiene opportuno 

adottare la procedura prevista dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, comma 2, lett. A), con 

l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività del 

procedimento, e di non utilizzare il mercato elettronico o le piattaforme telematiche in quanto 

trattasi di affidamento il cui valore è al di sotto dei 5.000,00 euro;  

RITENUTO congruo il preventivo sopracitato e di dover provvedere in merito per le motivazioni 

esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte,  

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interessi in relazione al 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del DPR 62/2013 nonché dell’art. 

42 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di affidare per il triennio 2022-2023-2024 alla società BIOS Srl con sede in 25030 Erbusco Via 

Iseo n. 6/A codice fiscale e partita Iva 01909760983 il servizio per lo svolgimento di esami 

ematochimici/esami strumentali per i dipendenti del Comune di Monte Isola ai sensi del D.Lgs. 

81/2008 e ss.mm.ii., su prescrizione del Medico competente e previsti dal Protocollo di 

Sorveglianza Sanitaria redatto dalla dott.ssa Giuseppina Paderno con studio in Erbusco (Bs), da 

svolgere nel rispetto dei patti e condizioni meglio specificati nell’allegato preventivo presentato 

prot. 8408 del 30/12/2021 per la somma presunta annuale  di € 1.856,70 IVA esente art. 10; 

3) di assumere impegno di spesa nel rispetto del principio generale della competenza potenziata, 

ossia dell’esigibilità della spesa a favore della  alla società BIOS Srl con imputazione all’intervento 

ed all’esercizio indicato nella tabella seguente, attestando la relativa esigibilità dell’obbligazione nel 

relativo esercizio di imputazione: 

 

Beneficiario Intervento di 

spesa 

Anno 2022  Anno 2023 Anno 2024 

Società BIOS Srl 

con sede in Via 

per Iseo n. 6/A 

25030 Erbusco 

(Bs) 

01021030700 

“spese di 

manutenzione e 

di funzionamento 

degli uffici” 

€ 1.856,70 Iva 

esente art. 10 

 

€ 1.856,70 Iva 

esente art. 10 

 

€ 1.856,70 Iva 

esente art. 10 

 

 

4) di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs 

n.267 del 18 Agosto 2000, il quale dovrà indicare espressamente sulla documentazione che 

presenterà per il pagamento gli estremi della presente determinazione;  

5) di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro di regolarità della 

fornitura eseguita, con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa dal creditore, 

contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente;  

6) di dare atto che: 

- il CIG è ZC034A92FD 



ai fini dell’osservanza del disposto della legge n. 136 del 13/08/2010, verrà richiesta al terzo 

creditore adeguata autocertificazione indicante il cono corrente dedicato nonché i dati dell’Iban 

corrispondenti prima della liquidazione della spesa; 

7) Di precisare ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 modificata dalla Legge 11/02/2005 n. 15, 

sul procedei manto amministrativo chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso-unicamente al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di 30 giorni decorrenti 

dall’ultima pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line ai sensi degli artt.  

119 e120 de D.Lgs 104/20210 (codice del processo amministrativo).  

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

    Archetti Giuliana 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

109 2022 01021.03.0700 SPESE DI MANUTENZIONE E DI 

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI 

1.856,70 

109 2023 01021.03.0700 SPESE DI MANUTENZIONE E DI 

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI 

1.856,70 

109 2024 01021.03.0700 SPESE DI MANUTENZIONE E DI 

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI 

1.856,70 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 30/12/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

    Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

    ____________     

 

 

 

   

 

        

    

 


